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INTRODUCCION

En el período julio-septiembre de 2001 el movimiento neto de capital en la Isla

presentó un repunte significante al presentarse una gran inversión de $11.260.6

millones originados por una inyección de capital en el sector comercio por valor de

$10.710.1 millones contrastando estas cifras con la poca inversión registrada durante

el segundo trimestre de 2001 cuando el monto fue de $322.3 millones.

En cuanto al Comercio Exterior, se presento un descenso del 32% en el total de las

exportaciones en el período julio-septiembre de 2001, con respecto a idéntico

periodo del año anterior, igual situación se presentó en las importaciones, las cuales

cayeron 34.18% al comparar el presente período con el periodo julio-septiembre de

2000.

El Sistema Financiero local presentó un buen comportamiento durante el tercer

trimestre de 2001 mostrando crecimiento tanto en el volumen de captaciones (5.21%)

como en el valor de los préstamos concedidos (6.60%).

El comportamiento de la situación fiscal del Departamento de San Andrés Isla, en el

período julio-septiembre de 2001 presentó un superávit de $220.7 millones. Los

ingresos ascendieron a $11.231.7 millones y los egresos fueron de $11.011 millones,

reflejándose el esfuerzo realizado por la Administración Departamental en el buen

uso de los recursos financieros del Archipiélago.

El Sector Turístico volvió a registrar un descenso en el número de pasajeros llegados

a la Isla al comparar el período julio-septiembre de 2001 con el mismo del año 2000.

La afluencia de turistas nacionales disminuyó 17.71%. Se debe destacar el

incremento de 81.62% en el número de pasajeros procedentes del exterior, en este
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período arribaron 4.159 pasajeros mientras que en el mismo período del año 2000 lo

hicieron 2.290 personas.

El número de vuelos llegados tanto nacionales como internacionales disminuyó

2.04% y la ocupación hotelera alcanzó el 46.33% cifra inferior al 49.33% registrada el

año anterior durante la misma época.
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SIGLAS Y CONVENCIONES

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística.

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme

IPC: Índice de Precios al Consumidor.

IPP: Índice de Precios del Productor.

CAVS: Corporaciones de Ahorro y Vivienda.

BC: Bancos Comerciales.

CDT: Certificados de Depósito a Término.

ICCV: Índice de Costo de Construcción de Vivienda.

----- No hay cifras.

(---) No es posible hacer cálculos.
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2000 2001

I II III IV I II III IV I II III

Precios
IPC (Variación %anual) 13,51 8,96 9,33 9,23 9,73 9,68 9,2 8,75 7,81 7,93 7,97
IPC (Variación %corrida) 4,92 6,55 7,76 9,23 5,39 6,98 7,73 8,75 4,49 6,17 6,96
IPP (Variación %anual) 9,44 6,06 10,91 12,71 13,68 15,63 12,92 11,04 10,93 10,10 8,08
IPP (Variación %corrida) 3,8 4,89 9,97 12,71 4,69 7,62 10,18 11,04 4,59 6,70 7,2

Tasas de Interés
Tasa de interés pasiva nominal (%efectivo anual) 29,6 19,7 18,7 17,4 11,2 11,7 12,5 13,1 13,3 12,7 12,3
Tasa de interés activa nominal Banco República (%efectivo anual) 38,3 29,3 26,9 23,3 17,3 17,8 19,6 20,5 21,3 21,7 21,0

Producción, Salarios y Empleo
Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -6,44 -6,63 -5,62 -4,05 1,70 2,43 2,80 2,81 1,79 1,67 n.d. (pr)
Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real % -19,30 -18,99 -16,56 -13,49 6,56 8,20 10,04 9,75 5,19 4,19 2,24
Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real % -20,59 -19,79 -16,83 -13,52 9,14 10,55 11,54 10,71 3,77 3,19 1,70

Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real % -0,11 2,39 3,51 4,39 5,44 4,11 3,98 3,79 1,41 0,79 0,21
Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real % -0,05 2,44 3,54 4,42 5,43 4,11 3,99 3,80 1,41 0,78 0,20
Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%) 2/ 50,12 50,41 50,57 52,33 50,94 50,76 51,54 51,89 51,96 51,83 52,26
Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%) 2/ 19,51 19,88 20,06 17,98 20,29 20,43 20,52 19,69 20,13 18,12 17,96

Agregados Monetarios y Crediticios
Base monetaria (Variación % anual) -6,3 -1,9 6,3 40,7 3,5 16,2 5,0 10,0 23,60 13,24 14,50
M3 (Variación %anual) 7,0 5,0 4,6 6,5 2,8 1,6 3,3 2,7 3,80 7,06 8,00
Cartera neta en moneda legal (Variación %anual) 4,6 1,1 -0,2 -0,9 -4,4 -6,5 -7,6 -7,5 -3,85 -0,41 -0,40
Cartera neta en moneda extranjera (Variación %anual) -0,6 -3,7 -16,2 -27,5 -26,4 -26,3 -28,6 -20,0 -18,00 -23,06 -17,50

Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB 910,16 982,84 929,39 997,72 958,53 762,81 749,24 712,77 807,76 883,97
Indice General Bolsa de Valores de Colombia - IGBC 931,76

Sector Externo
Balanza de Pagos
Cuenta corriente (US$ millones) -367 158 230 168 -81 -24 263 148 -693 -453 n.d
Cuenta corriente (%del PIB) 3/ -1,6 0,7 1,1 0,8 -0,4 -0,1 1,3 0,7 -3,5 -2,2 n.d
Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 591 -377 -525 204 156 72 51 360 883 474 n.d
Cuenta de capital y financiera (%del PIB) 3/ 2,6 -1,7 -2,6 1,0 0,7 0,4 0,3 1,8 4,5 2,4 n.d

Comercio Exterior de bienes y servicios
Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2.949 3.349 3.671 3.927 3.714 3.792 4.063 4.109 3.592 3.788 n.d
Exportaciones de bienes y servicios (Variación %anual) -7,0 -4,7 10,0 15,5 25,9 13,3 10,7 4,6 -3,3 -0,1 n.d
Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.156 3.231 3.284 3.725 3.441 3.555 3.610 3.778 3.869 4.087 n.d
Importaciones de bienes y servicios (Variación %anual) -30,9 -29,6 -25,5 -1,3 9,0 10,0 9,9 1,4 12,4 15,0 n.d

Tasa de Cambio
Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1.550,15 1.693,99 1.975,64 1.888,46 1.956,25 2.120,17 2.213,76 2.186,21 2.278,78 2.305,66 2.328,23
Devaluación nominal (%anual) 12,92 27,08 29,63 21,51 27,26 23,50 9,67 18,97 18,40 7,47 5,42
Real (1994=100 promedio) Fin de trimestre 97,37 106,08 120,15 110,85 110,23 118,44 120,76 119,79 119,53 117,82 119,42
Devaluación real (%anual) 2,72 9,59 20,84 8,24 13,21 11,65 0,51 8,06 8,44 -0,52 -1,11

Finanzas Públicas 4/
Ingresos Gobierno Nacional Central (%del PIB) 14,7 13,3 13,6 12,6 15,6 13,4 14,7 11,2 17,8 15,9 nd
Pagos Gobierno Nacional Central (%del PIB) 18,1 20,0 17,7 22,0 19,5 18,9 17,6 23,1 21,2 21,8 nd
Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (%del PIB) -3,4 -6,6 -4,1 -9,4 -4,0 -5,5 -2,9 -11,9 -3,4 -5,9 nd
Ingresos del sector público no financiero (%del PIB) 35,5 35,2 32,9 34,4 36,6 34,7 34,1 32,8 38,1 35,3 nd
Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 33,9 38,5 37,6 43,9 35,8 36,3 36,4 46,4 37,2 38,6 nd
Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (%del PIB) 1,5 -3,3 -4,7 -9,5 0,8 -1,6 -2,3 -13,6 0,9 -3,3 nd
Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 22,2 25,0 28,5 30,0 29,1 33,2 35,6 38,0 36,3 38,8 nd

(pr) Preliminar.
1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo, preferencial, ordinario y tesorería. Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.
2/ En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (EC
que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocu
e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados
el Banco de la República.
3/ Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
4/ Las cifras del SPNF son netas de transferencias. Los flujos están claculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE: Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos
1999

INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES
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II. INDICADORES DE COYUNTURA

1.4 Movimiento de sociedades

1.4.1 Inversión neta

Durante el tercer trimestre de 2001, la inversión neta de capital en la isla de San

Andrés tuvo un sorprendente aumento, pasando de un valor negativo de $481.9

millones en el 3° trimestre del 2000 a un valor positivo de $11.260.6 millones, como

consecuencia de un aumento en el capital por $10.940 millones de una importante

sociedad dedicada al comercio.

También se presentaron aumentos importantes de capital, en los sectores industrial y

hotelero, seguidos por aumentos moderados en los sectores agrícola, construcción,

transporte, servicios inmobiliarios y otros servicios. Sin embargo, se registró una

disminución del capital en el sector pesquero.

Cuadro 1.4.1.1

San Andrés Isla. Capital neto invertido por sociedades

según sectores económicos tercer trimestre de 2001

Fuente: Cámara de Comercio, Cálculo DANE

Millones de pesos.

Sectores Constituidas Reformadas Liquidadas Capital neto

Económicos invertido

Total Trimestre 772,2 10.952,3 463,9 11.260,6

Agrícola 20,0 20,0

Pesca 30,0 42,0 -12,0

Industrial 221,2 221,2

Construcción 11,5 11,5

Comercio 0,0 10.952,3 242,2 10.710,1

Hotelería 400,0 179,7 220,3

Transporte 25,0 25,0

Servicios Inmobiliarios 40,0 40,0

Otros Servicios 24,5 24,5
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Grafico 1.4.1.1

San Andrés Isla. Capital neto invertido. III trimestre de 2001
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Fuente: Cámara de Comercio

Sociedades constituidas

Durante el tercer trimestre del 2001 se constituyeron 26 sociedades con una

inversión de capital por $772.2 millones, aumentando en 317% en relación al mismo

periodo del año 2000. Del total de sociedades constituidas, el 53.8% son limitadas y

las demás son unipersonales, anónimas y otras.

El 51.8% del capital invertido corresponde al sector hotelero, el 28.6% al sector

industrial (principalmente talleres de latonería y pintura) y el resto a los sectores

agrícola, pesquero, construcción, transporte, servicios inmobiliarios y otros servicios.
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Cuadro 1.4.2.1

San Andrés Isla. Sociedades constituidas según organización jurídica por sectores económicos

III trimestre de 2001

Millones de $

Sectores No. Capital Limitada Anónima Unipersonal Otras

Económicos

Total Trimestre 26 772,2 14 2 8 2

Agrícola 1 20,0 1

Pesca 1 30,0 1

Industrial 11 221,2 7 1 2 1

Construcción 3 11,5 1 1 1

Hotelería 1 400,0 1

Transporte 2 25,0 1 1

Servicios Inmobiliarios 3 40,0 1 1 1

Otros servicios 4 24,5 3 1
Fuente: Cámara de Comercio, Cálculo DANE

1.4.3 Sociedades reformadas

Las sociedades reformadas fueron dos con un aumento de capital invertido de

$10.952.3 millones en el sector comercial, significando un aumento de 9 veces sobre

el capital que se invirtió en el tercer trimestre del 2000.

Cuadro 1.4.3.1

San Andrés Isla. Sociedades Reformadas según organización

jurídica por sectores económicos tercer trimestre de 2001

Millones de pesos

Sectores Número Capital Limitadas

Económicos

Total Trimestre 2 10.952,3 2

Comercio 2 10.952,3 2

Fuente: Cámara de Comercio, Cálculos DANE
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1.4.4 Sociedades liquidadas

En el tercer trimestre de 2001 se liquidaron 9 sociedades con un capital de $463.9

millones, en los sectores de pesca, comercio y hotelería, significando una

disminución del 73% en relación al 3° trimestre del 2000.

Cuadro 1.4.4.1

San Andrés Isla, Sociedades Liquidadas según organización jurídica

por sectores económicos en el tercer trimestre de 2001

Millones de $

Sectores Número Capital Limitadas Comandita Unipersonal

Económicos Simple

Total Trimestre 9 463,9 5 3 1

Pesca 1 42,0 1

Comercio 6 242,2 4 1 1

Hotelería 2 179,7 2

Fuente: Cámara de Comercio. Cálculos DANE

1.5 Propiedad raíz

1.5.1 Movimiento de bienes inmuebles

Durante el tercer trimestre de 2001 (julio-septiembre) el movimiento de bienes

inmuebles continuó bajando en relación al tercer trimestre de 2000. Las ventas de

bienes inmuebles disminuyeron en 37.64% en relación al mismo trimestre de 2000,

presentando una baja mayor que la del trimestre anterior que fue del 21.8%,

ocasionada por la desmejora en la situación económica de la isla.

Los embargos disminuyeron el 11.48% en relación al tercer trimestre de 2000 pero

aumentaron en 10% respecto del trimestre (mayo-junio) anterior. Las hipotecas

disminuyeron en 19.44% en relación al mismo periodo de 2000 pero aumentaron en

107% respecto al segundo trimestre de 2001.
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La cancelación de embargos bajó 19.44% con relación al tercer trimestre del año

2000 al igual que el trimestre anterior. La cancelación de hipotecas aumentó en

43.3% con relación al tercer trimestre de 2000 y en 13.1% con relación al segundo

trimestre del presente año.

Cuadro 1.5.1.1

San Andrés Isla. Movimiento de Bienes Inmuebles

Tercer trimestre 2000-2001

Actuaciones con Bienes Tercer Trimestre Variación

Inmuebles 2000 2001 %

Ventas 263 164 -37.64
Embargos 61 54 -11.48
Hipotecas 36 29 -19.44
Cancelación Embargos 33 22 -33.33

Cancelación Hipotecas 30 43 43.33

Fuente: Oficina de Registro de Instrumentos Públicos. Cálculos DANE Subsede

Grafico 1.5.1.1

San Andrés Isla. Movimiento Bienes Inmuebles. Tercer trimestre 2001
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2. COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

Al cierre del tercer trimestre de 2001 el valor FOB de las exportaciones de San

Andrés fue de US$943 mil; disminuyendo en 32% con relación al mismo período del

año 2000, cuando alcanzaron los US$1.4 millones (Cuadro 2.1.1); no obstante el

nivel de ventas al exterior en el presente año muestra una señal de recuperación en

su acumulado hasta Septiembre, logrando ventas por encima de los mismos

trimestres del año anterior con excepción del trimestre en estudio, que mostró

descenso.

Cuadro 2.1.1

San Andrés. Valor de las Exportaciones registradas según CIIU.
Tercer trimestre 2000 - 2001

2000 2001 Variación

Descripción US$ Particip. US$ Particip. Relativa

Cód.
Total 1.386.961 100,0 943.239 100,0 -32,0

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 94.022 6,8 --- (--) (--)
130Pesca 94.022 6,8 --- (--) (--)

300 Sector industrial 1.292.939 93,2 943.239 100,00 -27,0
31Productos Alimenticios, bebidas y tabaco 1.292.033 93,2 941.039 99,77 -27,2

311Productos alimenticios 1.292.033 93,2 937.104 99,35 -27,5
312Otros productos alimenticios --- 3.935 0,42 (--)

33Industria maderera 75 0,0 --- (--) (--)
332Muebles de madera 75 0,0 --- (--) (--)

35Fabricación sustancias químicas 806 0,1 60 0,01 -92,6
352Otros químicos --- 60 0,01 (--)
353Refinerías del petróleo 806 0,1 --- (--) (--)

38Maquinaria y equipos 25 0,0 2.140 0,23 8.460,0
381Met. Exc. Maquinaria 25 0,0 20 0,00 -20,0
383Maquinaria eléctrica --- 120 0,01 (--)
384Mat. Transporte --- 2.000 0,21 (--)

Fuente: DANE
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Grafico 2.1.1

San Andrés y Providencia. Exportaciones, según CIIU. 2000 - 2001
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2.2 Importaciones

Durante el tercer trimestre del año 2001, las importaciones realizadas por San

Andrés Isla ascendieron a US$4.314.049,71 cifra inferior en 34,18% a las realizadas

en el trimestre anterior cuando el monto total importado fue de US$6.554.600.

De acuerdo a la clase de productos importados, los bienes perecederos (alimentos)

son los más demandados por los importadores locales, seguido por el grupo de

electrodomésticos, los comestibles y los licores.

Cuadro 2.2.1

San Andrés Isla. Importación de mercancías, III trimestre de 2001

US
Mercancías Julio Agosto Septiembre

Total 1.574.840,81 1.567.506,65 1.171.702,25
Electrodomésticos 241.586,96 65.530,00 146.155,40
Licores 170.288,50 69.228,68 96.558,00
Perecederos 287.443,35 281.385,97 102.945,00
Comestibles 142.151,00 234.342,00 137.676,03
Vehículos 94.980,00 38.900,00 54.255,00
Cigarrillos 4.584,00 340,00 7.178,82
Perfumes 9.439,51 59.699,00 118.451,00
Repuestos 46.586,22 3.155,00 1.970,00
Otras Importaciones 577.781,27 814.926,00 506.513,00
Fuente: DIAN
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Grafico 2.2.1

San Andrés Isla. Importacion de Mercancías, III
trimestre de 2001
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3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

Al cierre del tercer trimestre de 2001, (julio-septiembre) el Sistema Financiero

establecido en la Isla de San Andrés presentó un crecimiento anual tanto en las

captaciones donde fue del 5.21%, como en el otorgamiento de créditos donde lo hizo

en un 6.60%.

3.2.1 Captaciones

Las principales fuentes de recursos alcanzaron un valor de $95.233 millones a

septiembre 30 de 2001, cifra superior en 0.99% a los $94.300 millones registrados en

junio de 2001 y en 5.21% a los $90.521 millones captados a septiembre de 2000.

En los bancos comerciales, el monto depositado en el período de análisis era de

$85.241 millones siendo la principal fuente los depósitos en cuenta corriente bancaria

con $32.235 millones, los cuales presentaron un crecimiento anual significativo de

25.95% y trimestral de 10.95% seguido por los depósitos de ahorro con $24.033

millones y los certificados de depósito a término con $19.674 millones.

Las Corporaciones de Ahorro por el contrario presentaron un retroceso anual de

5.51% y en cuanto al total de sus captaciones al pasar de $10.575 millones en

septiembre de 2000 a $9.992 millones en septiembre de 2001; también hubo una

disminución de 3.57% con relación al trimestre anterior cuando los ahorros

alcanzaron un valor de $10.362 millones.

Los Depósitos de Ahorro decrecieron 2.26% y Otros Depósitos y Obligaciones en

moneda legal lo hicieron en 5.01% entre junio de 2001 y el mes de septiembre del

mismo año.
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Cuadro 3.2.1.1

San Andrés Isla. Principales Fuentes de los Recursos del Sistema Financiero
Septiembre 2000 - 2001

Millones de Pesos

Saldos a final de Variación %
CONCEPTOS Sep-00 Jun-01 Sep-01 Trimestral Anual

TOTAL 90,521 94,300 95,233 0.99 5.21
BANCOS COMERCIALES 79,946 83,938 85,241 1.55 6.62
Depósitos en cuenta corriente bancaria 25,593 29,054 32,235 10.95 25.95
Certificados de depósitos a termino 20,208 20,556 19,674 -4.29 - 2.64
Depósitos de ahorro 20,914 24,934 24,033 -3.61 14.91
otros depósitos y obligaciones en m/1 1/ 13,226 9,281 9,198 -0.89 - 30.46
otros depósitos y exigibilidades en m/e reducida a m 5 113 101 -10.62 1,920

2 CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA 10,575 10,362 9,992 -3.57 - 5.51
Depósitos de ahorro 6,111 5,431 5,308 -2.26 - 13.14
otros depósitos y obligaciones en M/L 4,464 4,931 4,684 -5.01 4.93

Fuente: Bancos Comerciales, cálculos Estudios Económicos - Banco de la República

3.2.2 Colocaciones

Las principales fuentes de recursos alcanzaron un valor de $95.233 millones a

septiembre 30 de 2001, cifra superior en 0.99% a los $94.300 millones registrados en

junio de 2001 y en 5.21% a los $90.521 millones captados a septiembre de 2000.

En los bancos comerciales, el monto depositado en el período de análisis era de

$85.241 millones siendo la principal fuente los depósitos en cuenta corriente bancaria

con $32.235 millones, los cuales presentaron un crecimiento anual significativo de

25.95% y trimestral de 10.95% seguido por los depósitos de ahorro con $24.033

millones y los certificados de depósito a término con $19.674 millones.

Las Corporaciones de Ahorro por el contrario presentaron un retroceso anual de

5.51% y en cuanto al total de sus captaciones al pasar de $10.575 millones en

septiembre de 2000 a $9.992 millones en septiembre de 2001; también hubo una

disminución de 3.57% con relación al trimestre anterior cuando los ahorros

alcanzaron un valor de $10.362 millones.
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Los Depósitos de Ahorro decrecieron 2.26% y Otros Depósitos y Obligaciones en

moneda legal lo hicieron en 5.01% entre junio de 2001 y el mes de septiembre del

mismo año.

Cuadro 3.2.21

San Andrés Isla. Principales Usos de los Recursos del Sistema Financiero

Septiembre 2000 - 2001
Millones de Pesos

Saldos a final de Variación %

CONCEPTOS Sep-00 Jun-01 Sep-01 Trimestral Anual

TOTAL 33,881 38,416 36,118 -5.98 6.60

CARTERA VIGENTE 28,864 22,277 21,035 -5.58 - 27.12

Comercial 19,659 11,073 10,992 -0.73 - 44.09

Consumo 8,796 10,395 9,532 -8.30 8.37

Hipotecaria 409 809 511 -36.84 24.94

CARTERA VENCIDA 2,435 11,972 12,105 11,972 397.13

Comercial 1,061 10,639 10,733 10,639 911.59

Consumo 1,299 800 680 800 - 47.65

Hipotecaria 75 533 692 533 822.67

Otros usos en m/l 2,304 3,726 2,580 3,726 11.98

Otros usos en m/e reduc. a m/l 278 441 398 441 43.17

Fuente: Bancos Comerciales, Cálculos Estudios Económicos - Banco de la República.
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4. FISCALES

4.1 Ejecución Presupuestal

4.1.1 Ingresos

Durante el tercer trimestre de 2001, los ingresos de la Gobernación de San Andrés

llegaron a $11.231.7 millones, representando una disminución del 6.65% en relación

al mismo periodo de 2000.

Los ingresos tributarios han perdido importancia dentro de los ingresos

departamentales frente a los ingresos no tributarios. En el tercer trimestre de 2001

los ingresos tributarios bajaron un 39.3% respecto del mismo periodo de 2000, de los

cuales, los Impuestos Directos participaron con el 17.3% y los Indirectos con el

82.7%.

De los impuestos directos, el más destacado fue el Impuesto Predial que aumentó en

34.5% de 2000 al 2001 en el trimestre estudiado pero bajó el 31.5% respecto del

trimestre anterior.

De los impuestos indirectos, el impuesto del 10% sobre la mercancía extranjera

disminuyó el 40.6% en relación con el tercer trimestre de 2000 y un 44.1% respecto

del segundo trimestre de 2001. En cambio, el impuesto de Industria y Comercio

aumentó en 141.6% en el tercer trimestre de los años considerados, y en 59%

respecto del segundo trimestre.

Sin embargo, es preocupante la baja del 68% en el recaudo de la sobretasa de la

gasolina y ACPM, ya que pasó de $858.9 millones en el segundo trimestre de 2001 a

$274.3 millones en el tercer trimestre.
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Los ingresos no tributarios aumentaron el 19% durante el tercer trimestre de 2001

respecto del mismo periodo del año pasado, los cuales constituyen el 82% del total

de los ingresos departamentales. Entre los más importantes se encuentra la Tarjeta

de Turismo que disminuyó el 19.2% durante el periodo considerado, a pesar de que

aumentó en 140% respecto del trimestre anterior.

Otros ingresos no tributarios como las participaciones y las transferencias al Fondo

Departamental de Salud aumentaron del segundo al tercer trimestre de 2001 pero se

destacó la disminución del 40% en los Aportes Nacionales al Departamento.

Los recursos de capital aumentaron un 279% ocasionado por el crecimiento del

crédito en $146 millones del segundo al tercer trimestre de 2001.

Cuadro 4.1.1.1

San Andrés Isla. Ingresos Departamentales recaudados por rubros
Segundo y Tercer trimestres 2001

Millones de Pesos

Ingresos Públicos 2001 Variación

II Trimestre III Trimestre %

Total 10451.2 11231.7 7.47
Ingresos Tributarios 2649.8 1815.8 -31.47
Impuestos Directos 383 313 -18.28
a- Impuesto Predial 271 185.7 -31.48
b- Otos impuestos directos 112 127.3 13.66
Impuestos Indirectos 2266.8 1502.8 -33.70
a- 10% Mercancía Extranjera 1122.2 626.9 -44.14
b- Industria y Comercio 194 370.6 91.03
c- Sobretasa Gasolina y ACPM 858.9 274.3 -68.06
d- Otros impuestos indirectos 91.7 231 151.91
Ingresos no Tributarios 7750.1 9221.4 18.98
a- Tarjeta de Turismo 439.9 1056.5 140.17
b- Otras tasas, tarifas y multas 227.5 269.9 18.64
c- Aportes 1870.7 1124.8 -39.87
d- Participaciones 2407.6 3493.7 45.11
e- Fondo Departamental Salud 2531.3 3063.4 21.02
f- Otros ingresos no tributarios 273.1 213.1 -21.97
Recursos de Capital 51.3 194.5 279.14
a- Recursos del Crédito 41.8 187.8 349.28

b- Otros 9.5 6.7 -29.47
Fuente: Secretaría Departamental de Hacienda. Cálculos DANE.
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Grafico 4.1.1.1
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4.1.2 Gasto Público

Los gastos de la Gobernación de San Andrés, durante el III trimestre de 2001

disminuyeron el 5.53% en relación al mismo periodo del año pasado, ocasionado por

una disminución del 13.63 % en los gastos de Funcionamiento y un pequeño

aumento del 1.32% en los gastos de Inversión.

El servicio de la deuda sigue en cero debido al cumplimiento del Convenio de

Desempeño con base en la Ley 550/99.

Como se puede ver, la Gobernación logró durante el tercer trimestre un superávit de

$220.7 millones, que implicó una revisión de la situación fiscal presentada en el

trimestre anterior, cuando se había obtenido un déficit por $618.9 millones. Sin

embargo, a pesar del esfuerzo realizado en el control de los gastos, especialmente

en los de funcionamiento, es importante mejorar el recaudo de los ingresos

tributarios.
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Cuadro 4.1.1.2

San Andrés Isla. Situación Fiscal de la Administración Departamental
Tercer trimestre 2000- 2001

Millones de pesos

Ingresos y Gastos Ejecución Variación %

2000 2001

Total Ingresos 12,032.0 11,231.7 -6.65
Ingresos Tributarios 2,991.0 1,815.8 -39.29
Ingresos no tributarios 9,019.0 9,221.4 2.24
Recursos de Capital 22.0 194.5 784.09
Total Gastos 11,656.0 11,011.0 -5.53
De Funcionamiento 5319 4594.1 -13.63
De Inversión 6336 6419.9 1.32
Servicios de la Deuda 0 0 0.00
Superavit o Déficit en 376 220.7 -41.30
el trimestre

Fuente: Secretaría Departamental de Hacienda. Cálculos DANE Subsede

4.3 Deuda pública

El saldo de la deuda pública pasó de $43.246.6 millones en diciembre 30 de 2000 a

$46.046.6 millones en junio 30 de 2001 y el saldo de los intereses a octubre 30 de

2001 es de $6.852.2 millones, además de los intereses hasta julio 11 de 2000 por

$1.291.9millones.

Sin embargo, el pago de la Deuda Pública está diferido en cumplimiento del

Convenio de Desempeño con base a la Ley 550/99, que deja en libertad al gobierno

departamental de decidir, de acuerdo a sus prioridades, cuando pagar sus

obligaciones a los bancos acreedores. Por esta razón, no se ha realizado ningún

desembolso por concepto de servicio de la deuda.
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SECTOR REAL

5.3 Pesca

Productos pesqueros llegados al puerto de San Andrés Isla durante el tercer

trimestre de 2001.

En el tercer trimestre de 2001 llegaron al puerto de San Andrés 212.644 libras de

productos pesqueros, presentándose una baja del 12.94% en relación al tercer

trimestre de 2000 y del 47.1% respecto al segundo trimestre de 2001.

Los productos pesqueros considerados son : langosta que constituye el 20.7% del

total, pescado con un 77.4% del total y el caracol, que constituye el 1.9% del total.

Las bajas más apreciables en relación al mismo periodo de 2000 se presentaron en

la langosta con el 20.58% y el caracol con el 20.10%. El pescado bajó un 10.44% en

el mismo periodo.

Esta disminución en la pesca es preocupante para el desarrollo económico de la isla

puesto que los productos pesqueros constituyen su principal renglón de exportación.

Hay varias posibles causas de esta notoria caída en los productos pesqueros

llegados al puerto durante el periodo considerado :

1- Disminución de los recursos pesqueros en el Archipiélago.

2- La pesca ilegal, que está llevando nuestros productos pesqueros a puertos

extranjeros.

3- La venta de productos pesqueros en otros puertos nacionales distintos a San

Andrés como es el caso de Cartagena.

4- Los barcos pesqueros están declarando a las autoridades un peso menor del que

traen realmente.



INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE SAN ANDRÉS III TRIMESTRE DE 2001 23

Cualquiera de estas supuestas causas son importantes y deben ser objeto de

investigación por parte de las autoridades pertinentes o entidades que tengan que

ver con la pesca en el Archipiélago.

Cuadro 5.3. 1

San Andrés Isla. Productos pesqueros llegados al puerto

Tercer trimestre 2000-2001

Productos Carga en Libras Variación

Pesqueros 2000 2001 %

Total 244,240 212,644 -12.94

Langosta 55,378 43,979 -20.58

Pescado 183,878 164,683 -10.44

Caracol 4,984 3,982 -20.10

Fuente: Subsede DANE

Grafico 5.3.1
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5.9 Servicios Públicos

5.9.1 Energía

El consumo de energía durante el trimestre julio-septiembre/01 en la Isla fue de

25.993.398 kwh, 3.69% menor al consumo registrado en igual período del año

anterior cuando se situó en 26.988.822 kwh.

Por sectores, el único que registró crecimiento en el consumo de energía fue el

industrial con 5.30% mientras que el sector comercial presentó una disminución del

11.65%, el residencial cayó 5.13% y de igual manera el sector oficial que descendió

4.96%.

El sector residencial continua siendo el primer consumidor de energía eléctrica en la

Isla seguido por el industrial.

El primero de ellos consumió 9.380.836 kwh. mientras que el segundo registró un

consumo de 7.508.685 kwh.

Cuadro 5.9.1.1

San Andrés Isla. Movimiento de la energía

III trimestre de 2000-2001

MILLONES DE PESOS

CONCEPTOS 2000 2001

RECAUDOS RECAUDOS VARIACION %

K.W.H. PESOS K.W.H. PESOS K.W.H PESOS

TOTAL 26.988.822 5.867.054 25.993.398 6.493.772 -3,69 10,68

RESIDENCIAL 9.887.754 1.790.225 9.380.836 2.198.000 -5,13 22,78

INDUSTRIAL 7.130.951 1.801.363 7.508.685 1.939.086 5,30 7,65

COMERCIAL 6.039.359 1.724.962 5.335.720 1.449.690 -11,65 -15,96

OFICAL 3.278.141 366.310 3.115.540 667.400 -4,96 82,20

A. PUBLICO 652.617 184.194 652.617 239.596 0,00 30,08

Fuente: Archipelago's Power and Light

Calculo: Estudios Económicos, Banco de la Republica.
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Grafico 5.9.1.1

Fuente: Archipiélago`s Power and Light

5.8.2 Servicio telefónico

Al cierre del tercer trimestre de 2001, el número de suscriptores del servicio

telefónico alcanzó en el archipiélago un total de 11.888, de los cuales 10.974 están
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5.41% al pasar de 6.782 suscriptores en septiembre de 2000 a 7.149 en el mismo

mes de 2001 mientras que en la isla de Providencia el sector que más se incrementó
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Cuadro 5.8.2.1

San Andrés Isla. Suscriptores Telecom

Tercer trimestre 2000-2001

Conceptos 2000 2001 Variación %

TOTAL 10.317 10.974 6,37

RESIDENCIALES 6.782 7.149 5,41

COMERCIALES 3.116 3.137 0,67

TELECOM** 0 265 n.d.

OFICIALES 419 423 0,95

Fuente: Telecom Cálculos Banco de la República

**Telefonos Publicos, Caps, Administrativos y otros.

Cuadro 5.8.2.2

Providencia Isla. Suscriptores Telecom.

Tercer trimestre 2000-2001

Conceptos 2000 2001 Variación %

TOTAL 813 914 12,42

RESIDENCIALES 674 740 9,79

COMERCIALES 97 113 16,49

TELECOM** 0 21 n.d.

OFICIALES 42 40 -4,76

Fuente: Telecom Cálculos Banco de la República

**Telefonos Publicos, Caps, Administrativos y otros.

Gráfico 5.8.2.1
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5.11 Turismo

5.11.1 Movimiento de pasajeros

Como podemos notar la llegada de los pasajeros nacionales durante el tercer

trimestre disminuyó en un 17.71% con relación al mismo período de 2000,

disminución que representa –15.676 pasajeros en el año 2001.

La llegada de los pasajeros internacionales durante el tercer trimestre de 2001

aumentó en un 81.62% con relación al mismo período de 2000, pasando de 2.290 a

4.159 el número de personas llegadas.

Cuadro 5.11.1.1

San Andrés Isla. Movimiento de pasajeros nacionales e internacionales

Tercer trimestre 2000-2001

Pasajeros Nacionales Internacionales

2000 2001 Variación % 2000 2001 Variación %

Llegados 88.508 72.832 -17,71 2.290 4.159 81,62

Salidos 99.098 77.387 -21,91 2.704 3.829 41,61

Numero de

Vuelos 1.330 1.270 -4,51 92 123 33,70

Fuente: Aerocivil. Cálculos Banco de la República
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Gráfico 5.11.1.1

San Andrés Isla. Movim iento de pasajeros
nacionales e internacionales. III trim estre de 2001

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000

Nacionales Internacionales

N
úm

er
o

de
pa

sa
je

ro
s

Legados Salidos

Fuente: Aerocivil

5.12 Transporte

5.12.1 Tráfico aéreo

Durante el tercer trimestre del año 2001 se presentó un descenso en los vuelos

nacionales llegados a la Isla de 4.51% al pasar de 1330 a 1.270, mientras que los

vuelos internacionales presentaron un considerable repunte de 33.70% al pasar de

92 a 123 el número de arribos.

En total, el número de vuelos llegados en el período julio-septiembre de 2001 fue de

1393 que comparados con los 1422 llegados en igual período del año 2000

representó un descenso de 2.04%.
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Cuadro 5. 12.1.1

San Andrés Isla. Movimiento de vuelos nacionales e internacionales
Tercer trimestre 2000-2001

Vuelos Nacionales Internacionales

2000 2001 Variación % 2000 2001 Variación %

Total 1330 1270 -4,51 92 123 33,70
Julio 507 467 -7,89 32 52 62,50
Agosto 475 445 -6,32 33 51 54,55
Septiembre 348 358 2,87 27 20 -25,93

Fuente: Aerocivil. Cálculos Banco de la República

Grafico 5.12.1.1
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Carga aérea

Durante el tercer trimestre de 2001 entraron a la isla 1.126 toneladas de carga por

avión y salieron 345 toneladas. La carga llegada aumentó en 41.4% en relación al

tercer trimestre de 2000 y la carga salida aumentó en 71.6% en el mismo período.

El acumulado de la carga llegada hasta el tercer trimestre de 2001 aumentó en 13%

con relación al mismo período de 2000 y el acumulado de la carga salida disminuyó

en 32% en el 2001 con relación al mismo período del año anterior.

El aumento de la carga aérea llegada indica la importancia del transporte aéreo en

cuanto a las provisiones de comercio y otros productos de consumo desde el

continente hacia la Isla, a pesar de que el transporte marítimo de carga continúa

siendo el más importante para el Archipiélago.

Cuadro 5.12.2.1
San Andrés Isla. Movimiento aéreo nacional de carga,

según

trimestres. 2000 - 2001

Carga (Toneladas)

Trimestre Entrada Salida

2000 3.650 1.869

Primero 1.161 801

Segundo 771 495

Tercero 796 201

Cuarto 922 372

2001 3.087 1.022

Primero 1.073 406

Segundo 888 271

Tercero 1.126 345
Fuente: Departamento Administrativo de Aeronáutica Civil
(DAAC). DANE
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Gráfico 5.12.2.1

Fuente: DANE
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Combustible

En el tercer trimestre del año 2001, el consumo de combustible en la Isla, se

mantuvo en los mismos niveles del año anterior, presentando una mínima variación

de 0.95%. En este trimestre ascendió a 18.261.1 toneladas mientras que un año

atrás fue de 18.090.06 toneladas.

Con respecto al trimestre anterior hubo un incremento en el consumo de 19.89%,

ocasionado en parte por los problemas de orden público sucedidos en el segundo

trimestre cuando el acceso a la planta de Texaco fue bloqueado.

Cuadro 5.12.1.3

San Andrés Isla. Movimiento de Combustible
Tercer trimestre 2000-2001

Toneladas

Mes 2000 2001 Variación %

Total 18.090,06 18.261,10 0,95

Julio 6.004,88 6.112,10 1,79

Agosto 6.062,49 6.073,90 0,19

Septiembre 6.022,69 6.075,10 0,87

Fuente: Texaco, Cálculos Banco de la República

Grafico 5.12.1.3
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5.12.2 Transporte marítimo

Carga Marítima llegada al Puerto de San Andrés durante el Tercer trimestre de

2001

El movimiento de carga marítima llegada al puerto de San Andrés durante el tercer

trimestre de 2001 se caracterizó por una caída del 15.86% en relación al mismo

periodo de 2000, pasando de 45.157 toneladas a 37.995 toneladas en el trimestre

estudiado. De este total, 5.807 toneladas corresponden a carga internacional y

32.188 a carga nacional.

La carga marítima nacional disminuyó en 13.6% durante el 3º trimestre de 2001

respecto al mismo periodo de 2000, pero hubo un aumento del 15% en comparación

con el segundo trimestre de 2001.

La carga marítima internacional tuvo una disminución del 26.56% en el periodo en

estudio en relación al tercer trimestre de 2000, que indica una baja del 21.8% en las

importaciones provenientes de Estados Unidos y del 37.5% en las importaciones

provenientes de Panamá y Costa Rica. La mayor baja en la carga importada se

registró en el mes de Agosto con un 46.52%. especialmente de Centroamérica.

Cuadro 5.12.2.1

San Andrés Isla. Carga marítima llegada al puerto en el tercer trimestre de 2000 y 2001
Toneladas

Meses 2000 2001 Variación
Total Nacional Internacional Total Nacional Internacional %

Total Trimestre 45.157 37,250 7.907 37.995 32.188 5.807 -15.86

Julio 16.465 14.015 2,450 13.597 11.563 2.034 -17.42
Agosto 14.717 16.645 3,072 13.239 11.596 1.643 -10.04
Septiembre 13.975 11,590 2,385 11.159 9.029 2,130 -20.15
Fuente: DANE Subsede
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Cuadro 5.12.2.2

San Andrés Isla. Carga marítima internacional llegada al puerto por lugar de origen
Tercer trimestre 2000-2001

Toneladas

Meses Variación 2000 2001

% Total América Estados Total América Estados
Central Unidos Central Unidos

Total Trimestre -26,56 7,907 2,419 5,488 5,807 1,513 4,294

Julio -16,98 2.450 664 1,786 2.034 513 1,521
Agosto -46,52 3.072 1,084 1,988 1.643 497 1,146

Septiembre -10,69 2.385 671 1,714 2.130 503 1,627

Fuente: DANE Subsede

Grafico 5.12.2.2

San Andrés Isla. Carga marítima internacional por orígen.
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0

1

2

3

4

5

6

2000 2001

M
ile

s
de

to
ne

la
da

s

América Central Estados Unidos

Fuente: DANE



INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE SAN ANDRÉS III TRIMESTRE DE 2001 35

5.14 Servicios

5.14.1 Ocupación hotelera

La ocupación hotelera en la isla alcanzó el 46.33%, cifra inferior en 3% al porcentaje

de ocupación registrado en el tercer trimestre del año 2000.

Esta situación es el reflejo presentado tanto en el número de turistas llegados como

el número de vuelos arribados a la isla en el período de análisis (julio-septiembre de

2001).

cuadro 5.14.1.1

San Andrés Isla. Ocupación Hotelera
Tercer Trimestre de 2000-2001

Porcentaje Ocupacional %Meses
2000 2001

Variación %

Total Promedio 49.36 46.33 -3,03
Julio 46 47 2,17
Agosto 49 46 -6,12
Septiembre 53 46 -13,21
Fuente: Secretaria de Turismo Departamental.

Grafico 5.14.1.1

San Andrés Isla. Ocupación Hotelera. III trimestre de
2000-2001
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5.15 Sectores Sociales

5.15.1 Actividad policíaca

Criminalidad en el Archipiélago

Para el tercer trimestre de 2001 los delitos de mayor impacto social en el

departamento siguen presentando disminución con respecto al periodo

inmediatamente anterior (Abril /Junio), pasando de un total acumulado de 98 a 24,

siendo los delitos por lesiones comunes los más representativos en este total.

Cuadro 5.15.1.1

San Andrés Isla. Delitos de mayor impacto social

III trimestre de 2001

Año Acumulado

Modalidad 2000 2001

Variación %

Total 98 24 -75,51

A. Homicidio común 1 1 0,00

B. Homicidio A/TT 5 1 -80,00

Lesiones comunes 18 7 -61,11

Lesiones A/TT 6 3 -50,00

Hurto comercio 9 1 -88,89

Hurto personas 14 3 -78,57

Hurto residencias 28 4 -85,71

Hurto motos 17 4 -76,47
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Grafico 5.15.1.1

San Andrés Isla. Delitos de im pacto social. III trimestre de 2000-2001
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Delitos contra el patrimonio económico

Esta clase de delitos presentó un total de 50 recuperaciones en el período de análisis

(julio-septiembre 2001) de las cuales 13 corresponden a motocicletas y 37 a

mercancías. El valor total recuperado fue de $196 millones, cifra superior en 40.1%

a los $139.7 millones recuperados en el mismo período del año 2000.

En cuanto a estupefacientes incautados se presentó una disminución en el total de

los mismos con relación al período julio-septiembre de 2000 de 52.111 grs. Se

decomisaron 60.622 grs. de marihuana y solo 100 grs. de cocaína.

El número de capturas disminuyó de 127 a 106, de las cuales 36 correspondían a

delitos por hurto, 34 a ordenes judiciales, 15 a narcotráfico y 2 a homicidios.
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Cuadro 5.15.1.2
San Andrés Isla. Actividad policíaca tercer trimestre

Años 2000-2001
Millones $

MODALIDAD CASOS CUANTIA

III-00 III-01 Var. % III-00 III-01 Var. %

RECUPERACIONES
Total 61 50 -18,0 165,2 230 38,9
Motos 7 13 85,7 25,5 33,8 32,5

Mercancías 54 37 -31,5 139,7 196 40,1

Estupefacientes Incautados en gramos

Tercer trimestre 2000-2001

III-00 III-01 Var. %

Total 126588 60622 -52,111

Marihuana 117088 60365 -48,445

Base de Coca 0 110 (---)

Heroína 0 0 (---)

Cocaína 9500 100 -98,947

Matas Marihuana 0 47 (---)

P. Extasis 0 0 (---)

Capturas Diferentes Delitos

Tercer trimestre 2000-2001

III-00 III-01 Var. %

Total 127 106 -16,535

Narcotráfico 6 15 150

Orden Judicial 35 34 -2,8571

Hurto 54 36 -33,333

Homicidio 3 2 -33,333

Otras Causas 29 19 -34,483

Fuente: Policia Judicial.
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ANEXO

5.15.2 Análisis Del Producto Interno Bruto (PIB) del Departamento de San

Andrés y Providencia Islas.

El Producto Interno Bruto del Departamento Archipiélago de San Andrés y

Providencia fue obtenido por el DANE a través del Valor Agregado según actividad

económica, a precios corrientes desde el año 1994 al año 1998.

PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB): Es el agregado que mide la actividad

productiva de un país o región realizado por los diferentes agentes que se

encuentran en su territorio durante un periodo determinado. El PIB es medido a

precios corrientes, es decir, valorados a los precios de transacción del año

considerado.

El PIB de San Andrés y Providencia durante 1998 ascendió a $374.711 millones,

representado un 0.26% del PIB nacional. El PIB creció en 18.77% con relación al año

anterior, mostrando un mayor crecimiento que el del PIB nacional que fue del

15.81%. Sin embargo, el crecimiento del PIB nacional durante los cinco años

analizados (1994-1998) fue mayor al del PIB departamental en el mismo periodo. Ver

Cuadro

Las actividades económicas con mayor crecimiento de 1997 a 1998 fueron la

producción agrícola (68.35%), la electricidad y gas (90.96%), la construcción de

edificaciones (24.23%), otros servicios a las empresas (72.11%), la educación

privada (62.51%), la administración pública (56.47%), la educación pública (22.49%),

la salud pública (24.41%) y otros servicios sociales públicos (81.05%).

Actividades económicas tan importantes como el comercio y la hotelería apenas

tuvieron crecimientos del 12.97% y 3.5% respectivamente. El transporte total

solamente creció en 16.98% debido especialmente al aumento del transporte aéreo

(21.75%). En cambio, otras actividades económicas registraron disminuciones en el
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PIB como la pesca (73.51%), la minería, las obras de ingeniería civil (32%), el

transporte marítimo, correo y telecomunicaciones (18.37%) y los servicios sociales y

salud privada (2.35%).

Durante los cinco años considerados (1994-1998) los mayores crecimientos se

registraron en el sector agrícola, la electricidad, agua, gas y eliminación de basuras,

servicios de reparación de automotores, servicios inmobiliarios y otros servicios a las

empresas, servicios domésticos, la educación privada, la administración pública, la

educación , salud y otros servicios públicos, que aumentaron en más del 100%.

El comercio y la hotelería tuvieron un crecimiento del 88% y 82% respectivamente

durante los 5 años mencionados, lo cual demuestra una vez más, la pérdida de la

dinámica en el crecimiento del sector turístico que caracteriza la economía

sanandresana.

Por otro lado, se destacan notorias disminuciones en el PIB de actividades como la

construcción de obras civiles y edificaciones, la minería, los servicios de transporte

marítimo, los servicios sociales y de salud privadas.

La participación de los sectores económicos en el PIB de San Andrés y Providencia

durante 1998 se distribuye en la siguiente forma:

Sectores Económicos Participación Porcentual
1. Comercio 21.29%
2. Administración Pública 20.53
3. Hotelería 18.58
4. Transporte 12.28
5. Servicios de Educación y Salud Públicas 5.51
6. Electricidad, agua, gas y eliminación de basuras 5.30
7. Servicios de Educación y Salud Privadas 2.77
8. Intermediación Bancaria 2.55

Como se puede ver, el PIB de San Andrés y Providencia está cimentado en dos

sectores económicos principales: el turismo y la administración pública. Por una

parte, se conoce que partir de 1999, tanto el comercio como la hotelería empezaron
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a disminuir el personal ocupado como consecuencia de la caída en el turismo

nacional e internacional. También se conoce que a partir de enero de 2000, la

administración pública (la Gobernación y otras entidades gubernamentales) sufrió

una disminución superior al 50% en el personal empleado. Sobre la base de estas

consideraciones, se puede suponer que el Producto Interno Bruto del departamento

sufrió una baja considerable en los últimos años.

Informe Presentado por Ivonne Castillo de León – Subsede DANE – San Andrés Isla.
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Millones de pesos

Actividades Economicas 1994 1995 1996 1997 1998 98/97 98/94 1998

1.Café sin tostar no descafeinado

2. Otros productos agrícolas 44 55 129 158 266 68,35 504,55 0,07
3. Animales y productos pecuarios 736 882 647 652 754 15,64 2,45 0,20
AGROPECUARIO 780 917 776 810 1.020 25,93 30,77 0,27

4. Productos de silvicultura 6 6 7 9 9 0,00 50,00 0,00
5. Productos pesqueros 761 203 1.197 4.957 1.313 -73,51 72,54 0,35
AGROPECUARIO, SILVICULTUra y PESCA 1.547 1.126 1.980 5.776 2.342 -59,45 51,39 0,62

6. Hulla, lignito y turba
7. Petroleo crudo y gas natural

8. Minerales metálicos
9. Otros minerales no metálicos 730 449 766 418 358 -14,35 -50,96 0,10
MINERIA 730 449 766 418 358 -14,35 -50,96 0,10

10. Electricidad y gas de ciudad 6.907 7.986 10.619 9.523 18.185 90,96 163,28 4,85
11. Agua, alcantarillado, eliminación de 839 1.195 1.148 1.362 1.675 22,98 99,64 0,45
basuras y saneamiento

ELECTRICIDAD, AGUA, GAS 7.748 9.181 11.767 10.885 19.860 82,45 156,32 5,30
Y ELIMINACION DE BASURAS
Alimentos, bebidas y tabaco 563 590 741 870 1.061 21,95 88,45 0,28

Resto de la industria 473 515 582 610 663 8,69 40,17 0,18
INDUSTRIA 1.036 1.105 1.323 1.480 1.724 16,49 66,41 0,46

Edificaciones 3.756 1.930 2.094 2.575 3.199 24,23 -14,83 0,85
Obras de ingeniería civil 12.825 7.823 12.624 6.285 4.270 -32,06 -66,71 1,14
CONSTRUCCION 16.581 9.753 14.718 8.860 7.469 -15,70 -54,95 1,99

Comercio 43.137 51.609 60.201 70.626 79.785 12,97 84,96 21,29
Servicios de reparación de auto- 1.974 2.503 3.184 3.986 4.456 11,79 125,73 1,19
motores y otros articulos pers.

Hoteles y restaurantes 38.233 41.905 68.503 67.248 69.605 3,50 82,05 18,58
COMERCIO Y SERVICIOS 83.344 96.017 131.888 141.860 153.846 8,45 84,59 41,06
Servicios de transporte terrestre 4.837 5.116 5.389 6.388 7.217 12,98 49,20 1,93

Servcios de transporte por agua 9 16 12 6 2 -66,67 -77,78 0,00
Servicios de transporte aéreo 16.803 21.705 22.280 25.432 30.963 21,75 84,27 8,26

Transporte complementario 6.334 7.212 7.164 7.518 7.842 4,31 23,81 2,09
TRANSPORTE 27.983 34.049 34.845 39.344 46.024 16,98 64,47 12,28
Correo y telecomunicaciones 4.377 5.640 6.943 9.048 7.386 -18,37 68,75 1,97

Intermediación financiera 5.255 6.223 8.765 9.237 9.585 3,77 82,40 2,55
Servicios inmobiliarios 782 1.161 1.451 1.745 2.089 19,71 167,14 0,56
Otros servicios a las empresas 87 141 129 545 938 72,11 978,16 0,25

Servicios domésticos 816 970 1.167 1.386 1.715 23,74 110,17 0,46
Educación privada 517 1.211 1.534 2.710 4.404 62,51 751,84 1,18

Servicios sociales y salud privada 7.821 4.075 4.571 5.364 5.238 -2,35 -33,03 1,40
Asociaciones y esparcimiento

privados 408 487 594 708 704 -0,56 72,55 0,19
Administración Pública 18.142 17.435 38.611 49.160 76.923 56,47 324,01 20,53
Educación Pública 3.471 3.906 6.110 6.824 8.359 22,49 140,82 2,23

Servicios sociales y salud pública 4.929 5.766 6.679 8.529 10.611 24,41 115,28 2,83
Asociaciones y esparcimiento 407 424 432 929 1.682 81,05 313,27 0,45

públicos
MENOS:
Intermediación financiera 5.260 6.592 9.540 9.968 10.538 5,72 100,34 2,81

medido indirectamente
VALOR AGREGADO 180.719 192.507 264.733 294.840 350.719 18,95 94,07 93,60
Impuestos menos subvenciones 8.312 14.750 19.036 20.663 23.992 16,11 188,64 6,40

sobre los productos
PIB DEPARTAMENTAL 189.031 207.257 283.769 315.503 374.711 18,77 98,23 100
PIB COLOMBIA (*) 67.533 84.439 100.711 121.708 140.953 15,81 108,72

Participación % PIB Dptal 0,28% 0,24% 0,28% 0,26% 0,26% 0,00
(*) En miles de millones de pesos

FUENTE: DANE, cálculos Subsede DANE

San Andrés Isla. Cuentas departamentales

años 1994 A 1998
Producto Interno Bruto y Valor Agregado según actividad económica

Variación %
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Grafico

Fuente: DANE

San Andrés Isla. Producto Interno Bruto. 1994-1998
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